PARECER N° 84, DE 2004

DA COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA, SOBRE O PROJETO DE LEI N° 0775, DE 2003.

Da lavra do Nobre Deputado Milton Vieira, a propositura em epígrafe visa dar denominação patronímica de "Nagib Amud Gianini" à Delegacia de Polícia de Santana do Parnaíba, naquele município.

Nos termos Regimentais, a presente propositura esteve em pauta nos dias correspondentes às 99º a 103º Sessões Ordinárias (de 12/09 a 18/09/03), não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Na continuidade do processo legislativo foi a propositura, por despacho do Senhor Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, distribuído às Comissões de Constituição e Justiça e Segurança Pública.

Remetido à Comissão de Constituição e Justiça, recebeu parecer favorável, daquele Colegiado.

Na seqüência do processo legislativo, foi a propositura enviada a esta Comissão de Segurança Pública, para que seja analisada e exarado parecer quanto ao mérito que nos cabe, senão vejamos:

Como a justificativa acostada revela que o homenageado dedicou sua vida ao serviço público e em especial à Segurança Pública, dedicando-se a esta. Secretaria 40 (quarenta) anos, sendo referência aos mais jovens.

Conhecido apenas como Senhor Nagib, o Homem, o Servidor Público exemplar, faz juz à homenagem que se pretende prestar.

Pelo exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei n.º 775, de 2003, "ad referendum" do Plenário.

a) Rosmary Corrêa  - Relatora

Aprovado o parecer da relatora favorável à proposição, "ad referendum" do plenário.

Sala das Comissões, em 10/2/04

a) Romeu Tuma - Presidente

Hamilton Pereira - Afanasio Jazadji - Conte Lopes - Ubiratan Guimarães - Romeu Tuma - Mauro Menuchi.